¹ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 40. art. 4.

² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

³ BIBLIA (ver índice onomástico) Ad Romanos 7; 1. Cor. 7.

vt si quis contra prohibitionem huiusmodi praesumpserit copulari, nulla longinquitate defendatur annorum, cum diurnitas temporum non diminuat peccatum, sed augeat. Haec in textu. Quae libuit hic ascribere, quia omnia valde sunt notanda. Et quidem ratio huius restrictionis, quae in textu assignatur, bona est, sub illis verbis.⁵ Quia homo ex quatuor humoribus constat. Nam vsque ad quartum gradum homines consanguinei cognoscunt, et amant se mutuo, et vsque ad talem gradum videntur aliquid simile portare ex parentibus, quod est causa amicitiae. Communiter enim filij imitantur parentes, et similes eis sunt in aliquo quatuor humorum, ex quibus homo componitur, quae similitudo paulatim diminuitur. Quare postquam excedit quartum gradum, iam pene nulla est. Et non maior habetur amicitia, et familiaritas inter consanguineos post quartum gradum, quam habeatur ad extraneos. Propter quod cessauit ratio illa prohibitionis vsque ad septimum, et optime ad quartum restricta est. Item (vt Dominus Thomas dicit) sancte valde restricta est illa prohibitio.⁶ Periculosum enim valde erat: quia concupiscentia, et negligentia praeualete, numerosam consanguineorum multitudinem homines non obseruabant, et laqueus damnationis multis iniiciebatur ex remotorum graduum prohibitione. Quare optime facta est vsque ad quartum gradum prohibitio: quia vsque ad quartam generationem homines solent viuere. Sicque non poterit consanguinitas a memoria aboleri, quod si vsque ad septimum esset, facile posset.

3. conclusio.⁷ Post istam legem prohibentem solum vsque ad quartum gradum, ex speciali priuilegio cum omnibus noui orbis incolis concessum est in tertio et quarto gradibus etiam matrimonialiter coniungi posse, vt patet ex expressa extrauaganti summi Pontificis Pauli 3. ex speciali priuilegio.⁸ Dixi, ex speciali priuilegio. Nam non existimo legem fore, vt aliqui opinantur, quandoquidem lex omnes ligat, et omnibus vniuersaliter fauet. Tamen haec dispensatio non ad omnes christicolos se extendit, sed solum ad neophytos noui orbis. Sequitur ergo manifeste esse priuilegium, et dispensationem quandam. Et hoc priuilegium tam in gradu consanguinitatis, quam affinitatis intelligitur. Per nouum orbem, intelligas omnes prouincias Indorum. * Itaque post fidem susceptam, possunt in 3. et 4. gradu consanguinitatis copulari.